
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.337  DEL 19/11/2021 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto abbonamento on-line al 
servizio di assistenza in materia di contabilità "FILODIRETTO" periodo 01/01/2022-
31/12/2024 Ditta  IDEAPUBBLICA SRL-CIG. ZE733FEDFE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso   che i continui aggiornamenti normativi in materia di contabilità e bilancio 

rendono necessari approfondimenti tecnico-pratici per una loro corretta applicazione; 
 

- Ritenuto necessario, per un corretto ed esaustivo adempimento degli obblighi previsti 
dell’Ente a seguito degli aggiornamenti normativi, avvalersi di un supporto di un 
soggetto specializzato che sia in grado di fornire il giusto supporto e approfondimento 
per formazione professionale   sulle novità in materia di contabilità e bilancio; 

 
- Considerata l’opportunità di contrarre il seguente abbonamento triennale con e-mail in 

materia di contabilità finanziaria “Filodiretto” edito da IDEAPUBBLICA srl con sede ad 
Ancona, Via Liuti,2 c.f. p.IVA 02590670416  al costo di €.1.080,00 annuali oltre iva 22% 
e per complessivi €. 3.952,80 in quanto tale abbonamento offre un’assistenza 
quotidiana e continua al servizio finanziario, con la possibilità di richiedere 
un’assistenza help-desk nella risoluzione di casi pratici che potrebbero verificarsi 
concretamente nell’attività lavorativa; 

 

 

- Richiamati i seguenti riferimenti normativi :  
- D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii; 
- l’art. 51 D.L.77 del 31/5/2021 che sostituisce fino al 31/12/2021 l’art. 36, c.2, lett.a) 

del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, c. 450 della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c.130 della L. 

145/2018 (legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del MEPAo dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e servizi 
di valore pari o superiore a 5.000 euro ,sino al sotto soglia; 

- l’art. 192 del TUEL; 
 
 
 
- Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto , anche in considerazione della 

natura del servizio, che per ragioni riconducibili alla tutela dei diritti esclusivi, il servizio 



 
 

 
 

in questione può essere affidato esclusivamente alla Ditta produttrice, ai sensi dell’art. 
51 D.L. 77/2021 nonché delle linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure sotto 
soglia; 

 
- Dato atto  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura annuale 

dopo la verifica della regolarità contributiva  della ditta IDEAPUBBLICA SRL; 
 

- Dato atto inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. lgs. 267/2000; 

 
- Dato atto che il numero  identificativi di gara  (CIG) assegnati dall’AVCP    per la 

procedura in argomento è il seguente:   ZE733FEDFE 
 
- Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE   per le motivazioni già esposte in premessa che qui si intendono 
riportate e trascritte, tramite affidamento diretto   l’abbonamento  on line alla ditta 
IDEAPUBBLICA SRL con sede legale in Via Liuti,2 -60131 Ancona (AN)  C.F. P.IVA 
02590670416 , al “Filodiretto” triennale periodo gennaio 2022- dicembre 2023 pari ad 
€. 1.080,00 annuali oltre iva 22% per un totale di €. 3.952, 80 codice CIG   
ZE733FEDFE; 

 
2)  DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro   3.952,80    in favore della ditta    
IDEAPUBBLICA SRL   sul  bilancio Pluriennale 2021/2023   mediante imputazione come 
da prospetto a piè di pagina e di rimandare a successivo atto l’impegno per l’esercizio 
2024; 

 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 

TUEL il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui  al 
presente provvedimento saranno compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio 2022/2024; 

 
4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per la 

prima annualità, al 31/12/2023 per la seconda ed al 31/12/2024 per la terza 
annualità; 
 

5) DI DARE ALTRESI’ ATTO che la fattura elettronica dovrà essere trasmessa al 
servizio finanziario con codice univoco NOSULD; 
 



 
 

 
 

6) DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa , nei limiti degli impegni assunti, 
previa presentazione della fattura annuale e verifica della regolarità del servizio ed 
acquisizione del DURC. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 2052 01 03 1 03 21 1.317,60 IDEA 
PUBBLICA 
SRL 

ZE733FEDFE 

2023 2052 01 03 1 03 5 1.317,60 IDEA 
PUBBLICA 
SRL 

ZE733FEDFE 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                 Contri Costantina 
 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _19/11/2021__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _19/11/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.337  DEL 19/11/2021 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto abbonamento on-line al 
servizio di assistenza in materia di contabilità "FILODIRETTO" periodo 01/01/2022-
31/12/2024 Ditta  IDEAPUBBLICA SRL-CIG. ZE733FEDFE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso   che i continui aggiornamenti normativi in materia di contabilità e bilancio 

rendono necessari approfondimenti tecnico-pratici per una loro corretta applicazione; 
 

- Ritenuto necessario, per un corretto ed esaustivo adempimento degli obblighi previsti 
dell’Ente a seguito degli aggiornamenti normativi, avvalersi di un supporto di un 
soggetto specializzato che sia in grado di fornire il giusto supporto e approfondimento 
per formazione professionale   sulle novità in materia di contabilità e bilancio; 

 
- Considerata l’opportunità di contrarre il seguente abbonamento triennale con e-mail in 

materia di contabilità finanziaria “Filodiretto” edito da IDEAPUBBLICA srl con sede ad 
Ancona, Via Liuti,2 c.f. p.IVA 02590670416  al costo di €.1.080,00 annuali oltre iva 22% 
e per complessivi €. 3.952,80 in quanto tale abbonamento offre un’assistenza 
quotidiana e continua al servizio finanziario, con la possibilità di richiedere 
un’assistenza help-desk nella risoluzione di casi pratici che potrebbero verificarsi 
concretamente nell’attività lavorativa; 

 

 

- Richiamati i seguenti riferimenti normativi :  
- D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii; 
- l’art. 51 D.L.77 del 31/5/2021 che sostituisce fino al 31/12/2021 l’art. 36, c.2, lett.a) 

del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, c. 450 della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c.130 della L. 

145/2018 (legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del MEPAo dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e servizi 
di valore pari o superiore a 5.000 euro ,sino al sotto soglia; 

- l’art. 192 del TUEL; 
 
 
 
- Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto , anche in considerazione della 

natura del servizio, che per ragioni riconducibili alla tutela dei diritti esclusivi, il servizio 



 
 

 
 

in questione può essere affidato esclusivamente alla Ditta produttrice, ai sensi dell’art. 
51 D.L. 77/2021 nonché delle linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure sotto 
soglia; 

 
- Dato atto  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura annuale 

dopo la verifica della regolarità contributiva  della ditta IDEAPUBBLICA SRL; 
 

- Dato atto inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. lgs. 267/2000; 

 
- Dato atto che il numero  identificativi di gara  (CIG) assegnati dall’AVCP    per la 

procedura in argomento è il seguente:   ZE733FEDFE 
 
- Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE   per le motivazioni già esposte in premessa che qui si intendono 
riportate e trascritte, tramite affidamento diretto   l’abbonamento  on line alla ditta 
IDEAPUBBLICA SRL con sede legale in Via Liuti,2 -60131 Ancona (AN)  C.F. P.IVA 
02590670416 , al “Filodiretto” triennale periodo gennaio 2022- dicembre 2023 pari ad 
€. 1.080,00 annuali oltre iva 22% per un totale di €. 3.952, 80 codice CIG   
ZE733FEDFE; 

 
2)  DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro   3.952,80    in favore della ditta    
IDEAPUBBLICA SRL   sul  bilancio Pluriennale 2021/2023   mediante imputazione come 
da prospetto a piè di pagina e di rimandare a successivo atto l’impegno per l’esercizio 
2024; 

 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 

TUEL il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui  al 
presente provvedimento saranno compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio 2022/2024; 

 
4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per la 

prima annualità, al 31/12/2023 per la seconda ed al 31/12/2024 per la terza 
annualità; 
 

5) DI DARE ALTRESI’ ATTO che la fattura elettronica dovrà essere trasmessa al 
servizio finanziario con codice univoco NOSULD; 
 



 
 

 
 

6) DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa , nei limiti degli impegni assunti, 
previa presentazione della fattura annuale e verifica della regolarità del servizio ed 
acquisizione del DURC. 

 

 
 
Anno 

 
 
Cap. 
numer
o 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a

c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 
Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 2052 01 03 1 03 21 1.317,60 IDEA 
PUBBLICA 
SRL 

ZE733FEDFE 

2023 2052 01 03 1 03 5 1.317,60 IDEA 
PUBBLICA 
SRL 

ZE733FEDFE 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _19/11/2021__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _19/11/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


